
Personale facilitatore assegnato c/o scuole infanzia
provinciali a.s. 2017/2018

A favore di bambini affetti da minorazione visiva

Determinazione n. 110 del 24/11/2017

Modifica determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 67 di data
30 agosto 2017 - Personale facilitatore assegnato c/o scuole infanzia provinciali a.s. 2017/2018 a favore
di bambini affetti da minorazione visiva

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 114/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 110 DI DATA 24 Novembre 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Modifica determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 67 di data 30
agosto 2017 - Personale facilitatore assegnato c/o scuole infanzia provinciali a.s. 2017/2018 a favore di
bambini affetti da minorazione visiva RIFERIMENTO : 2017-S167-00151
Pag 1 di 4 
Vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 67 di data 30
agosto 2017 avente ad oggetto "Approvazione degli schemi di convenzione a favore degli alunni affetti da
minorazione visiva o uditiva ai sensi dell'art. 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
e ss.mm. e assegnazione di personale qualificato alle scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate per l'anno
scolastico 2017/2018.".
Valutate con la Cooperativa Sociale IRIFOR del Trentino le ulteriori necessità nelle scuole dell'infanzia
provinciali, si propone di autorizzare la modifica della ripartizione tra le scuole interessate a partire dal 01
dicembre 2017 del monte ore di assegnazione di personale facilitatore alla comunicazione e all'integrazione
scolastica per l'affiancamento di bambini con minorazioni sensoriali alla vista secondo l'orario settimanale e
per il numero di ore annue indicato nell'allegato "Riepilogo personale facilitatore assegnato c/o scuole
infanzia a.s. 2017/2018" parte integrante e sostanziale al presente provvedimento che modifica l'Allegato 1)
parte integrante e sostanziale della propria determinazione n. 67 di data 30 agosto 2017.
Si prende atto che la modifica non comporta nessuna variazione nella Convenzione stipulata in data 16
novembre 2017 (n. di racc. 44864) con la Cooperativa Sociale IRIFOR del Trentino e che la copertura delle
conseguenti spese sono già disposte con propria determinazione n. 67 di data 30
agosto 2017 e non sono state modificate con il presente provvedimento.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la propria determinazione n. 67 di data 30 agosto 2017;
- visti gli atti citati in premessa;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 32 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
DETERMINA
1) di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la modifica della ripartizione tra le scuole



provinciali interessate a partire dal 01 dicembre 2017 del monte ore di assegnazione di personale facilitatore
alla comunicazione e all'integrazione scolastica presso le scuole dell'infanzia provinciali per l'affiancamento
di bambini con minorazioni sensoriali alla vista secondo l'orario settimanale e per il numero di ore annue
indicato nell'allegato "Riepilogo personale facilitatore assegnato c/o scuole infanzia a.s. 2017/2018" parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento che modifica l'Allegato 1) parte integrante e sostanziale
della propria determinazione n. 67 di data 30 agosto 2017 per quanto definita per la Coop. I.RI.FO.R.;
2) di prendere atto che la modifica di cui al punto 1) non comporta nessuna variazione nella Convenzione
stipulata in data 16 novembre 2017 (n. di racc. 44864) con la Cooperativa Sociale IRIFOR del Trentino;
3) di prendere atto che la copertura delle conseguenti spese sono già disposte con propria determinazione n.
67 di data 30 agosto 2017 e non sono state modificate con il presente provvedimento;
4) di confermare quanto già disposto con propria determinazione n. 67 di data 30 agosto 2017 e non
modificato con il presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00151
Pag 2 di 4 
5) di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00151
Pag 3 di 4 MP - MIS 
001 Riepilogo personale facilitatore assegnato c/o scuole infanzia a.s. 2017/2018
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00151
Pag 4 di 4

Allegato parte integrante Riepilogo personale facilitatore assegnato c/o scuole infanzia a.s. 2017/2018
Riepilogo personale facilitatore assegnato c/o scuole dell'infanzia provinciali a.s. 2017/2018 a partire dal 1
dicembre 2017
ASSOCIAZIONE Denominazione breve sc. provinciali n. unità
TOTALE
ORE ANNO 
SCOLASTICO
Oneri derivanti (h annue previste x31,5 euro orarie omnicomprensive) IMPEGNI 2017 IMPEGNI 2018 
LIQUIDAZIONE I 
RATA 
LIQUIDAZIONE II 
RATA TOTALE 2017 
LIQUIDAZIONE III 
RATA SALDO 
TOTALE 
2018 
I.RI.FO.R PIAZZE 1 1.080 34.020,00
13.608,00
20.412,00
10.206,00
3.402,00
13.608,00
13.608,00
6.804,00
20.412,00

I.RI.FO.R SOLTERI 1 1.080 34.020,00
13.608,00
20.412,00
10.206,00



3.402,00
13.608,00
13.608,00
6.804,00
20.412,00

I.RI.FO.R ROVERE' D/LUNA 1 1.080 34.020,00
13.608,00
20.412,00
10.206,00
3.402,00
13.608,00
13.608,00
6.804,00
20.412,00

I.RI.FO.R DRO 1 1.080 34.020,00
13.608,00
20.412,00
10.206,00
3.402,00
13.608,00
13.608,00
6.804,00
20.412,00

I.RI.FO.R POMAROLO 1 860 27.090,00
10.836,00
16.254,00
8.127,00
2.709,00
10.836,00
10.836,00
5.418,00
16.254,00

I.RI.FO.R ROVERETO (BRIONE) 1 1.080 34.020,00
13.608,00
20.412,00
10.206,00
3.402,00
13.608,00
13.608,00
6.804,00
20.412,00

I.RI.FO.R TN-LA CLARINA 1 850 26.775,00
10.710,00
16.065,00
8.032,50
2.677,50
10.710,00
10.710,00



5.355,00
16.065,00

I.RI.FO.R GARDOLO PALUDI (*) 1 606 19.089,00
6.804,00
12.285,00
5.726,70
1.077,30
6.804,00
7.635,60
4.649,40
12.285,00

I.RI.FO.R
DATO STIMATO NON 
ANCORA INDIVIUDUATO 1 760 23.940,00
9.576,00
14.364,00
7.182,00
2.394,00
9.576,00
9.576,00
4.788,00
14.364,00

8 8.476 266.994,00
105.966,00
161.028,00
80.098,20
25.867,80
105.966,00
106.797,60
54.230,40
161.028,00

(*) da assegnare a partire da ottobre 2017 
Totale I.RI.FO.R
Pag. 1 di 1


